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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je ,,Možnosti ukrytí a evakuace obyvatelstva v regionu“. Práce

je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bude zaměřena na zá-

kladní pojmy ochrany obyvatelstva při krizové situaci a platnou legislativu jak v České

republice, tak v rámci Evropské unie. Praktická část se soustřeďuje na problematiku nedo-

statku úkrytů ve Zlínském kraji a sleduje průběh zvyšování ochranných opatření před po-

vodněmi a zabezpečení evakuačních opatření od povodní v roce 1997 po současnost.

Klíčová slova: Evakuace, ukrytí obyvatelstva, mimořádná událost, krizová situace, povo-

deň, ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The bachelor thesis is on the subject of „Possibilities of sheltering and evacuation of popu-

lation in region“. My thesis is divided into the theoretical and practical part. Theoretical

part will focus on basic terms of population protection in crisis situation and valid legisla-

ture in Czech republic and European Union. Practical part focuses on the issue of the lack

of shelters in Zlínský region and monitors the increase of protective measures against flo-

ods and security evacuation measures from the flood in 1997 to the present.

Keywords: Evacuation, shelter population, extraordinary event, crisis situation, flood, pro-

tection of population, integrated rescue system
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ÚVOD

V poslední době dochází k extrémním změnám počasí, které můžeme částečně ovlivnit, ale

měli bychom být připravení pro případ náhlé mimořádné události, která by mohla mít ničivé

následky.

Při povodních roku 1997 jsem byl malým chlapcem, ale důsledky mám stále před očima. Byl

to hodně smutný pohled na zaplavené území mého rodného města, na plovoucí gumové člu-

ny s lidmi a psy na palubě. Vzhledem k tomu, že právě moji rodiče bydlí na kopci, našli je-

jich přátelé útočiště u nás. Od nás sledovali, jak postupně opadá voda v jejich domovech.

A nemuselo tomu tak být, pokud by nebyla možnost vzniku této situace podceněna.

Proto se v mé bakalářské práci vracím do minulosti, proto vzpomínám právě léto roku

1997, které přineslo velké povodně, které nikdo nečekal a na které jsme nebyli dostatečně

připraveni. Díky těmto povodním nastaly změny. Musela se zrealizovat nová protipovod-

ňová opatření a zlepšit plány týkající se záplavových území.

Nejčastějším důsledkem nepřipravenosti našeho obyvatelstva jsou ztráty na lidských živo-

tech, velké škody na majetcích a také na životním prostředí

Ale nejenom povodně jsou pro nás nebezpečím. Jsou i další mimořádné události, které nás

postihují - jsou to požáry, výbuchy, sesuvy půdy a také úniky nebezpečných látek, které

můžou mít na svědomí životy a zdraví obyvatelstva. Některé můžeme ovlivnit, například

požáry lesů, které jsou způsobené člověkem, který odhodí nedopalek cigarety v období

sucha, kdy nespadla na zem ani kapka deště, ale ostatní mimořádné události, které způsobí

sama příroda, bohužel neovlivníme, můžeme být pouze na takové situace řádně připraveni.

Součástí opatření je také evakuace, která je nedílnou součástí ochrany obyvatelstva. Je

velmi důležitá při vzniku mimořádné situace. Obyvatelstvo by mělo být řádně

a s dostatečným předstihem informováno a připraveno, pokud by měla nastat další povo-

deň nebo požár. Díky informovanosti obyvatelstva, jak ve školách, tak i v zaměstnání,

by následky takových událostí neměly mít tak ničivé následky, jako v minulých letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní pojmy ochrany obyvatelstva, které jsou důležité pro zpracování tématu bakalář-

ské práce. [1, 2]

a) Krizová situace

Je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav ohro-

žení státu (krizové stavy). Mimořádnou událost (dále jen MU), kterou nelze zvládnout kom-

plexním působením složek Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS)

ani běžnou činností správních úřadů, lze vyřešit jen vyhlášením některého z krizových stavů.

b) Hrozba

Nežádoucí události se odvíjí od hrozby či nebezpečí. Hrozba je něco, co je na počátku

nežádoucího jevu a působí na ohrožená aktiva, tedy ohrožené objekty nebo osoby, subjek-

ty. Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost ne-

bo může způsobit škodu.

c) Varování obyvatelstva

Komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabezpečující včasné

předání varovné informace o reálně hrozící nebo již vzniklé mimořádné události vyžadující

realizaci opatření k ochraně životů a zdraví obyvatelstva.

d) Ochrana obyvatelstva

Plnění úkolů civilní ochrany, zejména ukrytí, varování a nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku.

e) Riziko

Riziko vyjadřuje míru budoucího ohrožení objektu, respektive aktiva hrozbami, které ve-

dou ke škodám.

f) Evakuace

Je rozšířené a účinné opatření pro ochranu obyvatelstva. Evakuační opatření se realizuje

v době, kdy mimořádná událost hrozí nebo je v počáteční fázi.
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g) Civilní ochrana

Je to souhrn činností a postupů včetně příslušných orgánů a dalších zainteresovaných orgá-

nů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace negativních do-

padů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich

životní podmínky.

h) Mimořádná událost

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havá-

rie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžaduje provedení zá-

chranných a likvidačních prací.

i) Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém, v současné podobě je právně vymezený, otevřený systém

koordinace a spolupráce zákonem o IZS stanovených základnách a ostatních složek, před-

určený k likvidaci každodenních událostí, přírodních a antropogenních katastrof.

j) Vyrozumění

Vyrozumění je komplexní soubor organizačních, technických a provozních opatření za-

bezpečující včasné předání varovné informace o hrozící nebo již vzniklé MU složkám IZS,

orgánům územní samosprávy a státní správy, právnickým osobám a podnikajícím fyzic-

kým osobám podle havarijních nebo krizových plánů.
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2 PLATNÁ LEGISLATIVA

V roce 2000 Česká republika (dále jen ČR) přijala novou tzv. krizovou legislativu

a v tomtéž roce také dochází ke změně názvu z civilní ochrany na ochranu obyvatelstva.

Nejdůležitějšími zákony v ČR jsou zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR a zákon č. 2/1993 sb.,

Listina základních práv a svobod.

2.1 Nejvýznamnější zákony z ochrany obyvatelstva

Ústavní zákon č 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění.

Zákon stanoví jako základní povinnosti státu zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky, ochranu jejich demokratických základů a ochranu životů, zdraví a majet-

kových hodnot a umožňuje vládě v případě ohrožení těchto hodnot vyhlášení nouzového

stavu, stavu ohrožení a válečného stavu.

Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění.

Zákon vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požá-

ry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech,

stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických

osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany,

jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany pro oblast civilní ochrany a ochra-

ny obyvatelstva.

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně někte-

rých zákonů, v platném znění.

Zákon stanovuje organizační strukturu Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen HZS),

jeho poslání a kompetence, zavádí pro jeho příslušníky novou úpravu pracovně právních

vztahů pro formou služebního poměru a v této souvislosti podmiňuje změny v dalších zá-

konech, související se vznikem pracovně právního vztahu příslušníku Hasičského záchran-

ného sboru ČR. A dále stanoví odpovědnost HZS ČR za ochranu obyvatelstva. [3]

[…]


v poslední kapitole zaznamenány závěry a návrhy opatření pro zvýšení účinnosti ochrany

obyvatelstva.

12.1 Zhodnocení a návrh opatření v oblasti ukrytí

Ve Zlínském kraji stále klesá počet stálých úkrytů. Od roku 2007 se jejich počet snížil při-

bližně o polovinu z celkových 114 úkrytů. Bylo zjištěno, že v regionu Uherského Hradiště

je zajištěno ukrytí pouze pro necelé 4 % obyvatel, což je alarmující. Náš region není dosta-

tečně připraven a zabezpečen, pro případnou MU. Jeden ze stálých úkrytů se nachází pří-

mo v Uherském Hradišti, je jím kino Hvězda. Zde je nutné dovybavit úkryt záložním zdro-

jem energie, bez něhož by nemohla fungovat filtroventilace. Z toho vyplývá, že ani kino

Hvězda nesplňuje patřičné požadavky.

V dnešní době mluvíme spíše o improvizovaných úkrytech, bohužel se u nich neeviduje

žádný seznam, kde se nacházejí. Celkově jsou obyvatelé málo seznámení s možnostmi

ukrytí, ať už se jedná o stálé či improvizované úkryty, současně informovanost o ochran-

ných prostředcích je také mizerná. Takovéto náležitosti je zapotřebí napravit a seznámit

obyvatele s možnými riziky a hrozbami, ke kterým může opakovaně docházet a vysvětlit

jak by se při takové události měli zachovat a co všechno udělat pro vlastní ochranu a také

zmírnění následků. Drtivá většina obyvatel vůbec ani netuší, že v případě MU, si musí pro-

středky individuální ochrany obstarat sami, proto by měli být všichni obyvatelé našeho, ale

i ostatních regionů informováni, co všechno mohou použít a ochránit tak sebe, rodinu

i blízké. Z výše uvedeného vyplývá, že lidé nejsou dostatečně informování o celkové situa-

ci v regionu a případných hrozbách. V dnešní době počítačů by měli lidé získávat tyto in-

formace především z internetu, další možností jsou média, nebo letáky. Můžeme tedy

s klidem říct, že je toho ještě mnoho co zlepšovat, v oblasti ukrytí je náš region nepřipra-

ven.

12.2 Zhodnocení a návrh opatření v oblasti evakuace

Nejenom při ukrytí, ale také při evakuaci by měli lidé znát postup, hlavně co dělat když

nastane evakuace. Od roku 1997 se toho hodně změnilo v dobrém slova smyslu. Byly vy-

tvořeny nové protipovodňové opatření (navýšení hrází, výstavba železobetonových zí-

dek,…) u řeky Moravy, krizové plány a taktéž byla novelizována legislativa týkající
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se povodní. Další změnou, je možnost sledování aktuálních stavů a průtoků na daných ře-

kách pomocí Českého hydrometeorologického úřadu. Díky roku 1997 se obyvatelstvo

Uherskohradišťského regionu velmi poučilo a úroveň připravenosti se velmi zlepšila.

V každém případě je stále důležité udržovat záchranné složky v pohotovosti, které také

díky pravidelným cvičením zvládají zdolávání MU zpravidla mnohem snáze a celkově jsou

daleko lépe připraveny. Velmi důležitou roli hraje také volba vhodného objektu k evakuaci

obyvatelstva, jako jsou například školní a ubytovací zařízení, kina, apod. Nebylo by určitě

špatné obnovení branné výchovy na školách, díky níž by se studenti naučili poskytovat

první pomoc a seznámili se základními pokyny, jak postupovat v případě dané MU. Sou-

hrnně se dá konstatovat, že v oblasti evakuace náš region zaznamenal velký krok dopředu,

a to také z důvodu uzákonění povinnosti každé firmy umístěné v objektu mít zpracovaný

svůj vlastní evakuační plán.
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ZÁVĚR

Občané naší republiky se mohou z různých důvodů ocitnout v ohrožení. Není proto určitě

žádoucí podceňovat možnosti vzniku mimořádných událostí s fatálními následky, ať již

vznikají v důsledku přírodních katastrof, na jejichž vzniku má lidský činitel výrazný podíl

– neustále se snažíme zasahovat do věcí, které v přírodě fungují – znečišťujeme, upravu-

jeme, regulujeme, kácíme (bez ohledu na důsledky). Dále mohou vznikat působením vý-

hradně lidského činitele (civilizační katastrofy)

V každém případě je na prvním místě připravenost a spolehlivost Integrovaného záchran-

ného systému. V ČR existuje možnost vyhlásit jeden ze čtyř druhů krizového stavu a to

stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, popřípadě válečný stav.

V případě ohrožení občanů na kterékoliv části území ČR je velmi důležité zajistit včasný

přesun ohrožené části obyvatelstva do bezpečí (evakuaci obyvatelstva). Od povodní v roce

1997 se toho mnoho zlepšilo. Byl zkoordinován IZS, byly aktualizovány a vydány nové

zákony a také bylo zrealizováno množství dalších ochranných opatření.

Jedná-li se o ohrožení chemické či jaderné měl by být na území naší republiky dostatek

stálých i improvizovaných úkrytů. Domnívám se, že konkrétně Zlínský kraj má opravdu

velmi málo možností ukrytí a napadení těmito látkami by pro obyvatele tohoto regionu

mělo fatální důsledky. Bylo by žádoucí se touto situací zavčasu začít zabývat.

Cílem práce bylo zhodnocení zabezpečení Zlínského kraje jak v oblasti evakuace, tak

v oblasti stálých úkrytů, což bylo naplněno pomocí SWOT analýzy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém

ČR

HZS

Česká republika

Hasičský záchranný sbor
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