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Téma bakalářské práce: Možnosti ukrytí a evakuace obyvatelstva v regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické části postrádám podrobnější rešerši legislativy, kdy autor zcela vynechal důležité

vyhlášky k jednotlivým zákonům. V některých částech působí práce poměrně nesouvisle a

neprovázaně. Praktická část se zaměřuje na několik oblastí, přičemž samotné hodnocení

autora je dosti neobsáhlé a nepřináší konkrétnější návrhy řešení. Kladně hodnotí především

části 7.4 a 11. I přes určité výhrady k některým částem práce ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká hlavní rizika (z pohledu řešení pomocí ukrytí a evakuace) hrozí na území ORP Uherské

Hradiště?

Jaké opatření navrhujete pro zlepšení situace v oblasti ukrytí v ORP Uherské Hradiště?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………....D (uspokojivě).....................

V Uherském Hradišti dne……26.05.2014………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně